
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 
 

Avisos.....................................................................................................................................................................5 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Boletins...................................................................................................................................................................6 
 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Boletins...................................................................................................................................................................7 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. Edição n° 331 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 551/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3225/2009, que nomeou ELIDIANE FOGIATO, 

para exercer o cargo de Secretário de Diligências, deste órgão 
(Port. 3977/09). 

- a Portaria nº 3382/2009, que nomeou RAFAEL JOSÉ SI-

QUELA, para exercer o cargo de Secretário de Diligências, 
deste órgão (Port. 3978/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
LUCIANO GONZAGA SOUTO CORREA, para exercer o cargo 
de Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de apro-
vação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto 

(16º) lugar na classificação geral da Região da Produção 
(Port. 3979/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

EMANUELE PUHL, para exercer o cargo de Secretário de 
Diligências, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na classificação 
geral da Região da Fronteira Oeste (Port. 3980/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 11/11/2009, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, CLÁUDIO FIORENTINO, tendo entrado em exercí-
cio em 30/11/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

BOLETIM Nº 552/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR 

- a contar de 01 de dezembro de 2009, a Perda de Classifica-

ção da Promotora de Justiça SIMONE DE NIZA E CASTRO, 
no cargo de 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Bento Gonçalves, em virtude de licença para tratar 
de interesses particulares, nos termos do Art. 101 da Lei n.º 
6.536/73 (PR.00001.01214/2009-4 – Port. 3861/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de dezembro de 2009. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

BOLETIM Nº 553/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

PROMOVER, 

- por merecimento, para o cargo de 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Criminal da Comarca de Alegrete, de 
entrância intermediária, a Dra. CLAUDIA FORMOLO HEN-
DLER BALBINOT, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 

Justiça da Comarca de Farroupilha, matrícula nº 14956748 
(Edital 412/09 – PR.00034.00546/2009-1). 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Butiá, de entrância inici-
al, a Dra. CAMILA SANTOS DA CUNHA, 1ª Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça da Comarca de Getúlio Var-

gas, matrícula nº 14957523 (Edital nº 416/09 – 
PR.00034.00622/2009-0). 

- por antigüidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Comarca de Rosário do Sul, de en-

trância inicial, a Dra. FERNANDA BROLL CARVALHO AH-
MAD, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça da Co-
marca de São Vicente do Sul, matrícula nº 14951657 (Edital 
417/09 – Proc. 00504-09.00/07-0). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de dezembro de 2009. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11268-09.00/09-8 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2009 

 

CONTRATADA: MFPH ENGENHARIA LTDA; OBJETO: pres-
tação de serviços e obras de engenharia, com fornecimento 

de materiais, visando a continuidade da execução de cobertu-
ra de estacionamento, manutenção e reforma do prédio das 

Promotorias de Justiça de Novo Hamburgo; VALOR TOTAL: 
210.650,64; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-
mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

CO.20416 

 

CONTRATADA: CORAG – COMPANHIA RIO-GRANDENSE 
DE ARTES GRÁFICAS; OBJETO: impressão de 1.000 (mil) 
exemplares do “Manual Nacional do Controle Externo da Ativi-

dade Policial”; VALOR TOTAL: R$ 9.850,00; DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420; Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3934; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 27/11/2009, pelo Subprocurador
-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Delmar Pa-
checo da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 3 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO Nº 11399-09.00/09-4 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/09 

 

CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE 

MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA; OBJETO: aquisição de 

peças para manutenção de impressoras Lexmark, conforme 

tabela abaixo: 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 

3013; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 8.666/93 e 

10.520/02, Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, bem como 

Provimentos PGJ/RS 54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral.  

ITEM QTDE. 
DESCRIÇÃO, MARCA/
MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

1.1 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2312 

R$ 24,00 

1.2 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2311 

R$ 70,00 

1.3 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0615 

R$ 8,00 

1.4 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2359 

R$ 41,00 

1.5 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2358 

R$ 4,00 

1.6 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2304 

R$ 17,00 

1.7 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2365 

R$ 9,00 

1.8 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2352 

R$ 31,00 

1.9 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0655 

R$ 13,00 

1.10 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0645 

R$ 13,00 

1.11 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0657 

R$ 20,00 

1.12 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0634 

R$ 8,00 

1.13 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2308 

R$ 28,00 

1.14 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2334 

R$ 3,00 

1.15 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0638 

R$ 15,00 

1.16 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2363 

R$ 14,00 

1.17 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2327 

R$ 44,00 

1.18 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2360 

R$ 65,00 

1.19 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0639 

R$ 7,00 

1.20 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P0676 

R$ 9,00 

1.21 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2357 

R$ 48,00 

1.22 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2356 

R$ 205,00 

1.23 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2343 

R$ 36,00 

1.24 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2354 

R$ 21,00 

1.25 15 
(UN.) 

PEÇAS ORIGINAIS PARA 
MANUTENÇÃO DE IM-
PRESSORAS LEXMARK – 
PART NUMBER 56P2300 

R$ 47,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 4 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 11660-09.00/09-9 

 

CONTRATADA: COMPUTECH TECNOLOGIA LTDA.; OBJE-

TO: inscrição dos servidores Glauco Baumgarten Gonçalves e 

Álvaro Lechner no “Curso de Internet via Rádio e Cidades 

Digitais Wireless 2,4 e 5,8 Ghz”, a ser realizado nos dias 03 e 

04 de dezembro do corrente ano; VALOR TOTAL: R$ 

1.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentá-

ria 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, 

caput, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 27-

/11/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Delmar Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9994-09.00/09-1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2009 

 

CONTRATADA: FATOR ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 

prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de 

materiais, visando a construção do prédio sede da Promotoria 

de Justiça Regional – Bairro Navegantes, situada na Av. Per-

nambuco, n° 753, Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: 

557.480,95; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da 

Despesa 4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 6828-09.00/04-9 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Rubens Ricardo 

Freiberger, matrícula nº 14063565; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o de marca Chevrolet, modelo Meri-

va Joy , ano de fabricação 2009, placas IQH 7819, em confor-

midade com o Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATU-

RA: 26 de novembro de 2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 16941-09.00/02-1 

 

CONTRATADA: GASPAR SIMÃO BOARETTO; OBJETO: 

prorrogação da vigência do Contrato de Locação do Imóvel 

localizado na Av. Salzano da Cunha, n° 331, sala 204, na 

cidade de Sananduva, RS, por 12 (doze) meses, a contar de 

22 de novembro de 2009, e reajuste do valor mensal da loca-

ção para R$ 441,98, conforme a variação do IGP-M; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 2101, Natureza da Despesa 3.3.90.36, Rubri-

ca 3614; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 4893-09.00/02-7 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Hugo José Gino 

Pasquini, matrícula nº 14951258; OBJETO: substituição de 

veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução 

de tarefas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as 

quais for designado, para o de marca Hyundai, modelo I 30 

2.0 , ano de fabricação 2009, placas IQQ 2700, em conformi-

dade com o Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 

26 de novembro de 2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO Nº 6098-09.00/01-1 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor André Luís Kaip-

per, matrícula nº 13223577; OBJETO: substituição de veículo, 

de propriedade do servidor, a ser usado na execução de tare-

fas e serviços no âmbito da Direção-Geral para as quais for 

designado, para o de marca Renault, modelo Megane , ano de 

fabricação 2009, placas IPQ 4145, em conformidade com o 

Provimento nº 12/2001; DATA DE ASSINATURA: 26 de no-

vembro de 2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 5 

AVISO Nº 03/2009-CE/CGC 

 

A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO DE GESTÃO 

COMPARTILHADA, conforme determina o artigo 9º, da Instru-

ção Normativa nº 01/2009 e artigo 6º, incisos III e V do Provi-

mento 57/2009, comunica a listagem dos Promotores de Justi-

ça eleitos em cada região administrativa, conforme Ata de 

Apuração constante no Expediente n.º PR.00033.01123/2009-

9: 

REGIÃO PROMOTORES DE JUSTIÇA 

R1 

Região das 

Missões 

TITULAR: JANOR LERCH DUARTE - Pro-

motor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Rosa. 

 

SUPLENTE: RICARDO MELO DE SOUZA, 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Três de Maio. (conforme artigo 

6º, inciso V, do Provimento 57/2009.) 

  

R2 

Região do 

Médio Uru-

guai 

TITULAR: MARCELO JOSÉ DA COSTA 

PETRY - Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Nonoai. 

 

SUPLENTE: DINAMÁRCIA MACIEL DE 

OLIVEIRA, 1ª Promotora de Justiça da Pro-

motoria de Justiça de Três Passos. 

(conforme artigo 6º, inciso V, do Provimento 

57/2009) 

  

R3 

Região Pla-

nalto 

TITULAR: MÁRIO LUIZ GUADAGNIN - 5º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Cível de Passo Fundo. 

 

SUPLENTE: LUCIANO VACCARO – 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Criminal de Erechim. 

  

R4 

Região do 

Alto Jacuí 

TITULAR: FELIPE TEIXEIRA NETO - Pro-

motor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária, com atuação junto à Promoto-

ria de Justiça Cível de Ijuí. 

 

SUPLENTE: MARISAURA INÊS RABER 

FIOR - Promotora de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Ibirubá. (conforme artigo 6º, 

inciso III, do Provimento 57/2009) 

  

R5 

Região da 

Serra 

TITULAR: ADRIO RAFAEL PAULA GELAT-

TI - 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Caxias do Sul. 

 

SUPLENTE: ELCIO RESMINI MENESES - 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Bento Gonçalves. 

  

R6 

Região do 

Vale do Ta-

quari 

TITULAR: NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO 

- Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça Especializada de Lajeado. 

  

SUPLENTE: ROSÂNGELA MAZZUCO - 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Triunfo. 

  

R7 

Região dos 

Campos de 

Cima da 

Serra 

TITULAR: EDUARDO SÓ DOS SANTOS 

LUMERTZ - Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Vacaria. 

  

SUPLENTE: LUZIHARIN CAROLINA TRA-

MONTINA - Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Bom Jesus. 

  

R8 

Região do 

Vale do Rio 

Pardo 

TITULAR: JOÃO RICARDO SANTOS TA-

VARES - 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Criminal de Cachoeira do 

Sul. 

  

SUPLENTE: ELEMAR GRÄBNER – Promo-

tor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Candelária. (conforme artigo 6º, inciso V, do 

Provimento 57/2009) 

  

R9 

Região Cen-

tral 

TITULAR: SANDRO LOUREIRO MARONES 

- Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Restinga Seca. 

  

SUPLENTE: JOÃO MARCOS ADEDE Y 

CASTRO - 2º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Especializada de Santa Ma-

ria. 

  

R10 

Região da 

Fronteira 

Oeste 

TITULAR: ALESSANDRA MOURA BASTI-

AN DA CUNHA - Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Ale-

grete. 

  

SUPLENTE: CAROLINA BARTH LOUREI-

RO - 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Uruguaiana. 

  

R11 

Região da 

Campanha 

TITULAR: LISIANE VILLAGRANDE VERÍS-

SIMO DA FONSECA - Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de 

São Gabriel. 

  

SUPLENTE: JOSÉ EDUARDO GONÇAL-

VES, 1.º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Santana do Livra-

mento. (conforme artigo 6º, inciso V, do 

Provimento 57/2009) 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 6 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º 

de dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos, 

Presidente da Comissão Eleitoral. 

Registre-se e publique-se. 

PLÍNIO CASTANHO DUTRA, 

Promotor de Justiça, Secretário. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 59/2009 

 

O COORDENADOR DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil Nº 12/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Rosângela Mazzuco, da Promotoria de Justiça de 

Triunfo, tendo por finalidade apurar a contratação de empresa, 

sem licitação, para serviços de consolidação da legislação 

municipal pela internet, em Município.  

2) Inquérito Civil Nº 337/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Salto 

do Jacuí, tendo por finalidade apurar possível ocorrência de 

ato de improbidade administrativa, por parte de ex- prefeito de 

municipio, consistente na celebração de contrato verbal, sem 

prévia licitação, para fornecimento de materiais de construção 

a Município. 

3) Inquérito Civil Nº 02/2007, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, tendo por finalidade investigar as irregularidades no 

“Patrocínio” (doação em dinheiro) de evento realizado por 

Município. 

4) Inquérito Civil Nº 07/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, tendo por finalidade formalizar a investigação de 

eventual ocultação de patrimônio em prejuízo ao Erário Públi-

co, em   Município. 

5) Inquérito Civil Nº 08/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, tendo por finalidade formalizar a investigação de 

eventual ocultação de patrimônio em prejuízo do Erário de  

Municipio. 

6) Inquérito Civil Nº 15/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Bruno Pereira Pereira, da Promotoria de Justiça de 

Cacequi, tendo por finalidade averiguar irregularidades quanto 

a não homologação de Auto de Infração de Trânsito, expedido 

pela Brigada Militar de Município, por parte de  Prefeita Muni-

cipal. 

7) Inquérito Civil Nº 02/2007, instaurado pela Promotora de 

Justiça Gislaine Rossi Luckmann, da Promotoria de Justiça de 

Novo Hamburgo, tendo por finalidade apurar a contratação 

relacionada às Câmeras de Vigilância de Município. 

8) Inquérito Civil Nº 103/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Cardoso Lazzarin, da Promotoria de Justiça 

de Ijuí, tendo por finalidade apurar possíveis atos de improbi-

R12 

Região Sul 

TITULAR: ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS 

- 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Jaguarão. 

  

SUPLENTE: EDSON JOAQUIM VITT FER-

NANDES, 5º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Pelotas. (conforme 

artigo 6º, inciso V, do Provimento 57/2009.) 

R13 

Região do 
Litoral 

TITULAR: LUCIANA CANO CASAROTTO - 

3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí. 

  

SUPLENTE: CAROLINE GIANLUPI - 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justi-

ça de Capão da Canoa. 

  

R14 

Região Me-
tropolitana 

TITULAR: JOSÉ NÍLTON COSTA DE SOU-

ZA - 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 

  

SUPLENTE: RODRIGO DA SILVA BRAN-

DALISE - 1º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça de Esteio. 

  

R15 

Região Me-
tropolitana 
do Delta do 

Jacuí 

TITULAR: ANDRÉ FERNANDO JANSON 

CARVALHO LEITE – 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeiri-

nha. 

  

SUPLENTE: IVANA KIST HUPPES FER-

RAZZO - 4º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça Cível de Canoas. 

 

R16 

Região Porto 
Alegre 

  

TITULAR: ALEXANDRE SIKINOWSKI 

SALTZ - 11º Promotor de Justiça da Promo-

toria de Justiça da Fazenda Pública e dos 

Juizados Especiais Cíveis de Porto Ale-

gre. 

  

SUPLENTE: CARMEN GUILHEMBER-

NARD KOSACHENCO - 6º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Família 

e Sucessões de Porto Alegre. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 1º de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 331 

 7 

dade administrativa por infringência aos princípios da legalida-

de e moralidade administrativa e que causam danos ao erário, 

por parte de Município. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,30 

de novembro de 2009. 

JOSÉ GUILHERME GIACOMUZZI, 

Coordenador do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais 

 

 

 

CONSELHO SUPERIOR DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ERRATA 

 

No Aviso nº 76/09, Boletim nº 549/09, publicado no D.O.E. em 

30/11/2009, onde se leu: “07 de novembro de 2009” leia-se: 

“07 de dezembro de 2009” e onde se leu: “30 de outubro de 

2009” leia-se “ 30 de novembro de 2009”. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,01 

de dezembro de 2009. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Promotor-Assessor. 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-01T10:01:59-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




